
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 2 A de. 3 O GII 2012

OGGETTO: Approvazione Schema Protocollo d'Intesa finalizzato alla realizzazione di

un Progetto rivolto alle istituzioni scolastiche della città di Messina avente titolo

"Riduzione,riuso,riciclo,recupero" - Onere finanziario a carico della Provincia pari ad

Euro 12.500,00 oltre IVA.

L'anno duemiladodici il giorno | \\ H I A del mese di O i I O n /C C ,

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

I . Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO ^ »

2, Assessore Dott.

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6, Assessore Dott.

7. Assessore Arch.

8. Assessore Dott.

9. Assessore Sig.

IO. Assessore Prof.

1 1 .Assessore Dott.

1 2. Assessore Dott.

1 3. Assessore Dott.

1 4. Assessore Sig.

1 5. Assessore Dott.

1 6. Assessore Pott.

Assume la Presiden/a

Partecipa i l Segretario

Antonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Dario

Daniele

Santo

Giuseppe

Maria Rosaria

Maria

Giuseppe

Giuseppe

Bruno

Rosario

On. Aw Ci:

Generale

TERRANOVA [° 0

BISIGNANO ì> I

FICHERA £ '

CATALFAMO \\

TORRE N ^

LA FAUCI H O

BRUSCHETTÀ £ '

POTI £ '

DI BARTOLO ^ )

CUSUMANO MO
j

PERRONE 6 \I H S

MARTELLI ^ \I LENTO ^ I

VENTIMIGLIA ìV'O

^r.!te3KnCZVUTÓ

AwAnn.ìttrjLìTWPWO

il Presidente, constatato che il ninnerò dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e i n v i t a i
•:< M I van i t i ,1 deliberare su l l ' a rgomento in nuuetto specificato.



LA GIUNTA P R O V I N C I A L E

VISTA l 'al legata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la I - .R . n. 48 d e l l ' I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale f inanziario;

Ritenuto di provvedere in inerito;

Ad unanimità di vo t i

D E L I B E R A

AIM'ROVAUK la proposta i t i del iberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

// Pronte. .
sfant» l'urgcriiiFdi provvedere in mento, preporr
che la presente delibera sia dichiarata
immediatamente estìcuìiva ai sensi e per gli effett
'Jella L.R 44/91
IA GIUNTA PROVINCIALI: ;n unanimità di vor:
dichiara la presento dólihara Immodiatamentt
esecutiva ai sensi 9 por gii effetti doliH.R. 44/91



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

U.D. "Ambiente e Politiche Energetiche "

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Dott.ssa Carolina MUSUMECl
\

Oggetto:Approvazione Schema Protocollo d'Intesa finalizzato alla realizzazione di un

Progetto rivolto alle istituzioni scolastiche della città di Messina avente titolo

"Riduzione,riuso,riciclo.recupero" - Onere finanziario a carico della Provincia pari

ad Euro 12.500,00 oltre IVA .

PROPOSTA

VISTA la nota prot. n.327/A del 3/9/2012 con la quale l'Assessore al ramo ha

richiesto a questa dirigenza di avviare la procedura per la realizzazione del

progetto di cui in oggetto, coerente con l'obiettivo assegnato dal Sig. Presidente

con D.P. n. 66 del 2/8/2012, con contestuale indicazione dello strumento attuativo

e dei Partners pubblici e privati con i quali sottoscrivere il protocollo d'intesa di cui

alla presente proposta;

CHE il progetto da realizzare rientra tra le attività demandate all'U.O " Nodo

In.F.E.A. " in forza a questo ufficio il cui responsabile, nella persona del Sig.

G.Cacciola, è anche referente in ambito provinciale del Nodo;

VISTI gli esiti dell'istruttoria, espletata dal predetto responsabile, trasmessi a

questa dirigenza con nota prot. n. 2040 del 19/9/2012;

VALUTATO il contenuto dei suddetti atti istruttori e definito lo schema di

Protocollo d'intesa, che si allega alla presente proposta per farne parte integrante

e sostanziale, quale strumento attuativo necessario alla realizzazione del Progetto

di cui in oggetto;

STABILITO che l'onere finanziario a carico di questa amministrazione sia fissato

in Euro 12.500,00 oltre IVA e che il predetto intervento sia fronteggiato:

con i fondi regionali a destinazione vincolata di cui alla risorsa d'entrata 72/E,

per una quota pari ad € 9.500,00, che finanzia la voce di spesa codice

1070303/R giusti impegni residui di cui alla D.D. n. 30/2007 per € 4.000,00 ed

alla D.D. n. 21/2009 per € 5.500,00 dell'approvando Bilancio di Previsione

esercizio 2012;



- Con fondi provinciali a destinazione vincolata di cui alla risorsa d'entrata 6/E

per la restante quota pari ad € 3,000,00, oltre IVA relativa all'importo

complessivo del progetto pari ad € 2.625,00, a valere sulla voce di spesa conto

competenza cap. n. 3839 che presenta la necessaria capienza;

CHE la suddetta spesa non incide sul Patto di stabilità e pertanto non sussistono

i vincoli di cui alla nota prot. n.3987/R.G. del 18/9/2012 trasmessa dal Dirigente dei

servizi finanziari ;

RITENUTO che l'intervento di cui al presente Protocollo risponde all'obiettivo
1

assegnato'^ questo Assessorato volto ad incentivare azioni mirate alla corretta

gestione dei rifiuti a partire dall'ambito scolastico dove l'educazione e

sensibilizzazione produce maggiori effetti;

DELIBERA

RITENERE quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

quanto riportato in narrativa;

APPROVARE lo schema di Protocollo d'intesa, allegato alla presente

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale , quale strumento attuativo

per realizzare l'intervento, coerente con il NODO In.F.EA, rivolto a tutte le

istituzioni scolastiche della città di Messina;

FRONTEGGIARE la spesa per il predetto intervento come segue:

- con i fondi regionali a destinazione vincolata di cui alla risorsa d'entrata 72/E,

per una quota pari ad € 9.500,00, che finanzia la voce di spesa codice

1070303/R giusti impegni residui di cui alla D.D. n. 30/2007 per € 4.000,00 ed

alla D.D. n. 21/2009 per € 5.500,00 dell'approvando Bilancio di Previsione

esercizio 2012;

- con i fondi provinciali a destinazione vincolata di cui alla risorsa d'entrata 6/E

' per la restante quota pari ad € 3.000,00, oltre IVA relativa all'importo

complessivo del progetto pari ad € 2.625,00, a valere sulla voce di spesa conto

competenza cap. n. 3839 che presenta la necessaria capienza;

DARE MANDATO al Dirigente dell'ufficio Dirigenziale proponente per la

definizione degli atti di competenza conseguenti l'adozione della presente

deliberazione.

ocumentazione allegata:

Schema Protocollo d'Intesa; Dott.ssa,dari(lina-Mjsumeci
Budget previsionale di spesa;
Scheda adesione progetto Settimana Europea
Riduzione Rifiuti.

L'assessore
Doti Calmelo Torre

• /u A



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

In ordirle alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì o » OTT. nn

IL RAGIONÈRE GENERALE

dgl |r Hip X° y .p.
io Cslabro

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria del/a superiore spesa.

Addi 1 ; 1 OTT. 2ùU

VIS ro: PRHKO MOTA , fi^^l>(•>)
C

IL RAGIONIERE GENERALE

? ^"" -il Diilyciile
Je!2(Dip. 1°U.D.

AntGninfrCalabrv

mpegno rt4L3.r: Aito del.

Disponibilità Ga.5/

c r



SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA
Tra

Ufficio XIV Ambito Territoriale di Messina, Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia, Ministero
dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca (di seguito per brevità indicato come "USP ME"),
rappresentato dal Dirigente o da suo delegato;
Provincia Regionale di Messina - Assessorato Ambiente (di seguito per brevità indicata come
"Provincia"), rappresentata dal Presidente o da suo delegato;
A.T.O. ME 3 S.p.A. in liquidazione (di seguito per brevità indicato come "ATO ME3"),
rappresentato dal commissario liquidatore Sig. Michele Trimboli;
Messinambiente S.p.A. (di seguito per brevità "Messinambiente"), rappresentata dal legale
rappresentante o da un suo delegato
Coop R-ete Abile a.r.l. (di seguito per brevità indicata come "Rete Abile'5), rappresentata dal
Presidente o da un suo delegato;
Tirrenoambiente S.p.A. (di seguito per brevità indicata come "Tirrenoambiente"),
rappresentata dal Presidente o da un suo delegato;
Eco-Recuperi s.r.l. (di seguito per brevità come "Eco Recuperi") rappresentata dal Presidente o
da un suo delegato;
collettivamente indicati come "Partners" e singolarmente come "Partner".

Premesso :

i) Che i Partners sopra generalizzati hanno interesse a realizzare, in sinergia tra di loro, un progetto
di educazione ambientale rivolto agli alunni delle scuole, di ogni ordine e grado, della città di
Messina per l'anno scolastico 2012/2013 in continuazione con i progetti avviati negli scorsi
anni da questo Ente con alcuni Partners presenti in questo Protocollo, sulla tematica della
riduzione, riciclo, riuso e raccolta differenziata dei rifiuti prodotti nelle sedi delle istituzioni
scolastiche partecipanti alle iniziative;

ii) Che per garantire l'attuazione del progetto nelle sue articolazioni , occorre individuare e definire
per ciascun Partner obblighi ed attività in ragione delle specificità proprie del ruolo svolto
da ciascuno di essi in seno al progetto di che trattasi ;

iii) Che ciascun rappresentante sopra indicato dichiara di avere i poteri per sottoscrivere il presente
Protocollo di Intesa e di impegnare l'ente che rappresenta per quanto in esso stabilito;

tutto ciò premesso e considerato

L'anno il giorno del mese i Partners convengono e sottoscrivono quanto segue.

1. Tematica di Progetto - Obiettivi - Attività

11 progetto di educazione ambientale denominato "Riduzione, Riuso, Riac/o, Recupero" (di seguito
"Progetto") di cui al presente Protocollo tutte le istituzioni scolastiche del Comune di Messina e si
svilupperà attraverso informazioni e sensibilizzazione nelle azioni essenziali per la gestione di un
corretto ciclo integrato del rifiuto al fine di ridurlo, riciclarlo e riutilizzarlo.

L'obiettivo del Progetto è sensibilizzare gli srudenti ad acquisire conoscenze traducibili in nuove
capacità comportamentali, più consapevoli e responsabili, al fine di una riduzione dei rifiuti e del loro
recupero e riuso.

Il Progetto si svolgerà durante tutto l'anno scolastico 2012/2013 e comprenderà due serie di attività:



a) attività di formazione, informazione e sensibilizzazione sulle tematiche sopra indicate, nonché la
messa in atto, presso i plessi principali degli Istituti scolastici di ogni ordine e grado del comune
di Messina, della raccolta differenziata relativa a: carta, cartone, imballaggi in plastica, imballaggi
in alluminio, banda stagnata e acciaio, imballaggi in vetro e abiti usati per il loro possibile riuso.
A tal fine, ogni plesso principale degli Istituti del comune di Messina, sarà dotato di apposite
isole ecologiche. Tale attività, considerata dai Partners, una prosecuzione delle attività iniziate
negli scorsi anni dall'Ufficio Scolastico Provinciale e dal Laboratorio Provinciale In.F.E.A., verrà
estesa negli anni successivi anche agli istituti scolastici della provincia di Messina.

b) Inoltre per sensibilizzare gli studenti e le loro famiglie sulle problematiche relative ai rifiuti
tecnologici, ancora poco conosciuti, i Partners prevedono di sviluppare il "Progetto Leonardo",
già esistente sul territorio nazionale. Esso prevede la raccolta differenziata di consumabili
esausti dei sistemi di stampa elettronica e di telefoni cellulari e di un possibile riuso o riciclo. Il
Progetto Leonardo verrà realizzato non solo presso i plessi scolastici principali degli Istituti del
comune di Messina ma anche presso quelli della provincia di Messina. A tal fine ogni plesso
principale del comune e della provincia di Messina sarà dotato di appositi Eco Box, adibiti alla
raccolta differenziata dei predetti rifiuti tecnologici e non graverà nel budget finanziario del
Progetto.

I Partners prowederanno alla redazione del Bando di concorso avente ad oggetto il Progetto nel quale
verranno tra l'altro specificati i criteri per la determinazione del vincitore del Progetto.

2. Ruolo dei Partners

Di seguito si specifica il ruolo svolto da ciascun Partner nel Progetto ed il suo coinvolgimento o meno
nella relativa copertura finanziaria, come meglio indicato al successivo punto 3.

2.1 L'USP ME si occuperà di coinvolgere e coordinare le scuole attraverso la realizzazione
di una rete finalizzata al raggiungimento degli obiettivi del Progetto, anche
mediante l'inserimento dello stesso nel P.O.F ( Piano Offerta Formativa). Esso
inoltre divulgherà e promuoverà tutte le iniziative inerenti al Progetto in sinergia
con la Provincia di Messina. USP ME supporterà gratuitamente il Progetto senza
partecipare alla copertura finanziaria.

2.2 La Provincia di Messina, patrocinerà il Progetto e in sinergia con l'USP ME divulgherà e
promuoverà tutte le iniziative inerenti al Progetto. Essa parteciperà alla
copertura finanziaria del Progetto ed attraverso il proprio laboratorio provinciale
In.F.E.A., coordinerà tutta l'attività progettuale, inserendola nella Settimana
Europea per la Riduzione dei Rifiuti, quale prosecuzione di analoghe attività già
svolte, in pregressi anni scolastici, in materia di riuso e riciclo di rifiuti raccolti in
modo differenziato.

2.3 II Comune di Messina patrocinerà gratuitamente il Progetto, senza partecipare alla
copertura finanziaria dello stesso e nell'ambito della campagna di comunicazione
verrà citato unitamente ad ATO ME3,

2.4 ATO ME3 gestirà i contatti con le scuole mediante visite periodiche (fase iniziale -
intermedia - finale) utili a monitorare il coinvolgimento degli alunni e delle
famiglie in relazione alle tematiche trattate nel Progetto e gestirà in sinergia con
Tirrenoambiente S.p.A. In campagna di comunicazione. ATO ME 3 parteciperà
alla copertura finanziaria del Progetto.



2.5 MESSINAMBIENTE S.p.A. si occuperà del servizio di trasporto di tutte le frazioni
merceologiche di rifiuti raccolti in modo differenziato nelle isole ecologiche
allocate nelle singole scuole, sostenendone i costi. Detti costi non faranno parte
del budget di spesa di cui al successivo Punto 3.

2.6 RETE ABILE prowederà al posizionamento delle isole ecologiche presso i plessi
scolastici principali. Si occuperà inoltre della selezione, riduzione volumetrica e
immissione in filiera del materiale proveniente dalla raccolta differenziata di cui
al Punto 1, a). Tutti detti costi non faranno parte del budget di spesa di cui al
successivo Punto 3. Inoltre parteciperà alla copertura finanziaria del Progetto.

2.7 TIRRENOAMBIENTE si occuperà di ideare e produrre i kit didattici formativi-
informativi per le singole scuole partecipanti ; gestirà i contatti con le scuole
mediante visite periodiche (fase iniziale - intermedia — finale ) utili a monitorare
il coinvolgimento degli alunni e delle famiglie in relazione alle tematiche trattate
nel Progetto; prowederà alla pianificazione ed attuazione della campagna di
comunicazione in sinergia con ATO ME 3 S.p.A.; prowederà all'organizzazione
della manifestazione di premiazione finale a conclusione del Progetto. Inoltre
parteciperà alla copertura finanziaria del Progetto.

2.8 ECO RECUPERI prowederà alla fornitura e posizionamento degli Eco Box presso i
plessi scolastici principali del comune e della provincia di Messina ed effettuerà la
raccolta della frazione tecnologica differenziata, sostenendone i costi. Detti costi
non faranno parte del budget di spesa di cui al successivo Punto 3.

3. Copertura finanziaria del Progetto

I Partners che parteciperanno alla copertura finanziaria del Progetto così come indicato al precedente
punto 2 sono N. 4: Provincia Regionale di Messina, ATO ME3, Rete Abile e Tirrenoambiente.

La Provincia Regionale di Messina si impegna finanziariamente per una spesa complessiva fissata nella
misura di Euro 12.500,00 oltre IVA, atteso che il budget di spesa relativo alla realizzazione del Progetto
oggetto del presente Protocollo, ammonta ad Euro 50.000,00 oltre IVA.
I restanti n. 3 Partners (ATO ME3, Rete Abile e Tirrenoambiente) contribuiranno alla copertura
finanziaria del Progetto, in eguai misura, per un importo di Euro 12.500,00 oltre IVA.
Entro e non oltre il successivo 30/10/2012, i Partners sottoscrittori del presente Protocollo,
approveranno il Progetto definitivo, impegnandosi finanziariamente per la copertura di tutti i costi
derivanti dalla realizzazione dello stesso, che non potrà superare la somma di € 50.000,00 oltre IVA.
I Partners stabiliranno le modalità ed i tempi in base ai quali ciascuno di loro erogherà le somme
necessarie alla copertura finanziaria del Progetto.

I Partners convengono di avviare il Progetto in concomitanza con l'avvio dell'Anno Scolastico
2012/2013, per cui potranno, ancor prima del 30/10/2012, porre in essere le attività progettuali
preliminari sostenendole finanziariamente con la quota di propria competenza nei modi e nei termini di
cui al presente Protocollo al momento in cui sarà approvato e sottoscritto .

Al fine di assicurare la copertura finanziaria del Progetto, ciascun partner si obbliga a porre in essere
tutti gli atti necessari ad assicurare l'erogazione delle somme di sua spettanza, in mancanza dei quali gli
obblighi assunti nel presente protocollo risulterebbero nulli.



Allegato 1 — Budget di spesa

Letto, confermato e sottoscritto

Ufficio XIV Ambito Territoriale di Messina
Ufficio Scolastico Regionale della Sicilia
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Provincia Regionale di Messina
Assessorato Ambiente e Politiche Energetiche

ATO ME 3 S.p.A. in liquidazione

MESSINAMBIENTE S.p.A.

RETE ABILE ari

TIRRENOAMBIENTE S.p.A.

ECO-RECUPERI S.r.l.



Allegato 1 - Budget di spesa

Descrizione

Organizzazione conferenza stampa
Cartella Stampa
Coffee break o Cocktail

Didattica

Kit interattivi
Gadgets alunni
Formazione alunni

Organizzazione Manifestazione Finale

Location
Service
Addobbo floreale
Fotografo

Trasporto alunni
Gadgets alunni
Colazione di lavoro
Premi

Piano di comunicazione

Compagna emittenti televisive
Rtp - Onda tv- Tre Media - Tcf- Tirrenosat -
Antenna del Mediterraneo

Campagna comunicazione quotidiani
Gazzetta del Sud - Giornale di Sicilia - La Sicilia -
Quotidiano di Sicilia - Centonove

Imprevisti

Totale

Costo

€ 2.000,00

€ 15.000,00

€ 15.000,00

€ 9.000,00

€ 9.000,00

€ 50,000,00 oltre IVA



SETTiMANA EiROPEA
PER LA RIDUZIONE

DEI RIFIUTI

Scheda di adesione

Proposta di azione da svolgersi nell'ambito della Settimana Europea per la
Riduzione dei Rifiuti

Questo modulo di iscrizione deve essere compilato con attenzione e precisione. La chiarezza e la sintesi
della descrizione della vostra azione sono elementi indispensabili per decidere l'eventuale assegnazione del
logo e per procedere con la sua valorizzazione all'interno dei programmi della Settimana Europea per la
Riduzione dei Rifiuti 2012 nel caso di assegnazione del logo (validazione).

Attenzione: per poter accedere agli strumenti comunicativi previsti e figurare sul programma ufficiale della
«Settimana», è obbligatorio che l'iscrizione sia legata ad un evento e ad un luogo. Per esempio, una catena
di negozi deve compilare una scheda per ogni negozio portatore di progetto (project developer).

Prima di continuare la compilazione della scheda è necessario leggere attentamente la
Carta di Partecipazione alla Settimana Europea per la Riduzione dei Rifiuti.

Data della richiesta
Mi impegno a rispettare le condizioni
enunciate dalla Carta di Partecipazione alla
Settimana Europea per la Riduzione dei
Rifiuti

12/09/2012 (Formato GG/MM/AAAA)

m

Informazioni pratiche sul project developer

Nome della struttura

Tipo di struttura

Nome
Cognome
Funzione/Ruolo
Indirizzo

E-mail
Telefono
Fax
Sito Internet

N°
Indirizzo 1:

Indirizzo 2: x

Codice postale >
Città

Regione
Stato

Provincia Regionale di Messina nodo In.F.E.A.
U.D. Ambiente e Politiche Energetiche

£3 Pubbliche amministrazioni e enti locali
D Associazioni/ONG
£3 Imprese/industrie
[X] Istituti scolastici
[J Altro (per esempio: ospedali, case di riposo,
centri ricreativi...)
Giuseppe
Cacciola
Funzionario Resp. nodo In.F.E.A.

Via Lucania, 20

98124

Messina

Sicilia
Italia

q.cacciola^provincia. messina.it i
0907761959
0907761596
http://www.provincia.messina.it/ j



$>
i"; . ' , • ~j* ' f'*-ft^:Jryr-^^

' VTT"'' * fl \ A i"1" H"1 '̂ lUT" A•"•-[IU'i,4j4A LuK^r^A
PER LA RIDUZIONE
DEI RIFIUTI,

L'azione proposta

Nome dell'azione

Tipo di azione

Tema dell'azione
Si rimanda alla Carta di Partecipazione per fa
descrizione dettagliata dei temi

Si possono barrare più opzioni:

Date dell'azione

Si possono barrare più

Luogo esatto in cui si
svolgerà l'azione (da
introdurre nel
programma)

Pubblico interessato

Descrizione della vostra

opzioni:

Nome del luogo dove
si svolgerà l'azione
(negozio, scuola,
centro espositivo,
ecc.)
Città

Regione

\e

La Scuola Riduce

D Azione rivolta al grande pubblico
[x] Azione rivolta a un precìso target
D Azione basata sulla produzione di strumenti

comunicativi
D Altro
£3 Troppi rifiuti
EX] Produrre in modo eco-compatibile
ISI Consumare in modo attento e responsabile
EX] Prolungare la vita dei prodotti
EX] Meno rifiuti gettati via
D Tutti

Ddal /11/12al /11/12

D Sabato 17 Novembre 2012
D Domenica 18 Novembre 2012
D Lunedì 19 Novembre 2012
D Martedì 20 Novembre 2012
[x] Mercoledì 21 Novembre 2012
D Giovedì 22 Novembre 2012
D Venerdì 23 Novembre 2012
D Sabato 24 Novembre 2012
D Domenica 25 Novembre 2012
Istituzioni Scolastiche di Messina con la
collaborazione dell'Ufficio Scolastico
Provinciale di Messina, Tirreno Ambiente, Rete
Abile, Comune di Messina, MessinaAmbiente
ed ATO3.
Messina

Sicilia

O Grande pubblico
[>3 Studenti/bambini
D Anziani .
D Professionisti /lavoratori (settore privato)
D Professionisti / lavoratori (settore pubblico)
D Altri
Alle scuole verranno forniti contenitori
diversificati per 'a raccolta al fine di riciclare e
riutilizzare i rifluii prodotti all'interno delle
scuole

; Data di vacazione (A cura del Comitato Organizzatore)

pC



KEITIMANA EUROPEA
PER LA RIDUZIONE

DEI RIHU1T
Partecipazione alla selezione per l'attribuzione dei Premi per la Settimana Euopea per la Riduzione
dei Rifiuti

Per permettere al Comitato Coordinatore Europeo di valutare nel miglior modo possibile la
«Settimana italiana» e di preparare i premi, Vi preghiamo di compilare il modulo che segue.

Che cosa rende la vostra azione originale o
innovativa?

Quali indicatori avete intenzione di utilizzare
per valutare il vostro progetto?

Come effettuerete il monitoraggio (vantazione,
rapporto, indicatori di soddisfazione, ecc.)?
Stimate se possibile il numero di partecipanti
alla vostra azione
La vostra azione può essere replicata in un
altro contesto o territorio europeo? Se si,
come?

1 In che cosa la vostra azione è concepita per
avere un impatto sostenibile?

Come la vostra azione può mobilitare i target e
il pubblico predefiniti?

Convenzione tra le scuole e cooperative che si
occupano di ritirare i contenitori di rifiuti per il
loro riutilizzo, recupero dell'eventuale humus
prodotto in eccesso da utilizzare nelle aree
verdi pubbliche. Nonché, attraverso il progetto
«Leonardo» recuperare e riutilizzare
fparecchiature elettroniche dismesse.

Numero visitatori/partecipanti
£3 Quantità di rifiuti risparmiate
O Risparmio di emissioni di CO2

M Altri indicatori : % di riutilizzo dei rifiuti
D Nessuno
Con schede di vantazione dei risultati ottenuti
compilati dagli studenti partecipanti all'iniziativa
Circa 5000

Si. Con un manuale multimediale che illustri
tutte le varie fasi dalla raccolta dei rifiuti fino al
loro riutilizzo.
L'azione è concepita per avere un recupero di
quanto prodotto nelle scuole che verrà
riutilizzato.
Attraverso una serie di lezioni presso le scuole
partecipanti, volte ad un consumo
ecosostenibile sensibilizzando ad un consumo
più responsabile e con dei premi finali per le
scuole che si distinguono nell'adozione di
soluzioni per diminuire e riutilizzare i rifiuti..

Accetto che la mia azione, una volta convalidata, partecipi automaticamente alle selezioni
dei Premi perla Settimana Europea perla Riduzione dei Rifiuti.

Non desidero che la mia azione partecipi alle selezioni dei Premi per la Settimana Europea
per la Riduzione dei Rifiuti. n

Con questo documento presento mi impegno inoltre a rispettare le condizioni riportate nella Carta di Partecipazione.

12-09-2012
Giuseppe Cacciola

La preservo Scheda dovrà essere invisa ;i!'i Secretorii Orgjiiizznijv-i tVVWr? W\1 •'-> ' ' . - • • • • < < > '
5.3r;ii3n!e rifarimento: seqreteria@assaica.org, entro il 15 OCtcbfQ 2012.



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano
F.to.

IL PRESIDENTE

\'3nni Co-.ro RICEVUTO

F.to

II Segretario Generale

Aw. Anna Maria TRIPQDQ

I! Presente atto sarà .ìlììsso all 'Albo
nel inorilo festivo _________

L'ADDETTO

Messina, lì

il presente atto è stato affisso all 'Albo
ilal al

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,

CERTIFICA HQV 2Q12
Che la presente deliberazione pubblicata all 'Albo di questa Provìncia il '_
giorno festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
Provinciale, reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, Jalla Residenza Provincia le , addì

sono stati prodotti, Al l 'Uff ic io

IL SEGRETARIO G E N E R A L E

F.to

TRASMISSIONE Al C A P I C K U P P O CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione v iene trasmessa ai capiyruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3"1 comma deil 'art. 4 della

legge

5-7-1 997 n. 23.

I l SEGRETARIO G E N E R A L E

PROVINCIA R E G I O N A L E HI MESSINA

La presente deliberazione è d i v e n u t a -.'seditiva ,n sensi del comma ^
;e Regionale 3-1 2-11)1) I n. 14 e successive mudi f i c i i e .

1 O -T 7012
-ma . da l la Residenci P r o v i n c i a l e , addi _ *J__^.J.'_. .::_ I L S E G R E T A K I O G E N E R A L I - :

K.t .»

; 11 c i ) n t o r r n e a l l ' o r i g i n a l o d i

'3 1 OH. 2012/;-
;V/


